

Bp Andrzej Jeż

Przesłanie Biskupa Tarnowskiego

Eminencjo / Ekscelencjo,
Najczcigodniejszy Księżę Kardynale/Arcybiskupie/ Biskupie!

W ubiegłym roku minęło 25 lat od wizyty bł. Jana Pawła II w Tarnowie, podczas której do chwały ołtarzy została wyniesiona córka polskiej wsi — bł. Karolina Kózkówna. W przyszłym zaś roku, 18 listopada, minie setna rocznica Jej męczeńskiej śmierci. W kontekście tych historycznych dat pragnę zwrócić się do wszystkich Dostojnych Członków Konferencji Episkopatu Polski, aby zaprezentować rozwój kultu bł. Karoliny w ciągu minionych 25 lat, przedstawić propozycje dotyczące obchodów 100. rocznicy Jej męczeńskiej śmierci oraz poddać do rozważenia ideę, aby bł. Karolinę obwołać - obok św. Stanisława Kostki - Patronką młodzieży polskiej. Obszerny materiał na ten temat został opracowany w piśmie dołączonym do niniejszego listu.

Pragnę zwrócić uwagę Waszej Eminencji/Ekscelencji na bardzo dynamicznie rozwijający się w ostatnich latach kult bł. Karoliny: powstało 11 kościołów i 10 kaplic poświęconych Błogosławionej; 4 szkoły, 2 ośrodki rekolekcyjne, 1 schronisko młodzieżowe, 1 drużyna harcerska, 1 uniwersytet ludowy oraz dwie ulice otrzymały Jej imię. Bł. Karolina została ogłoszona oficjalną patronką Diecezji Rzeszowskiej, Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży i wydawanego przez nie czasopisma „Wzrastanie”, Ruchu Czystych Serc oraz Szkolnych Kół Caritas w diecezji tarnowskiej. Co roku sanktuarium w Zabawie nawiedza ponad 70 tys. pielgrzymów. Ciągłe napływają także nowe prośby z kraju i zagranicy o relikwie bł. Karoliny. Pozytywnie odpowiada się na ponad 160 złożonych próśb.

Pragnę zatem zaproponować, aby za zgodą KEP i Stolicy Apostolskiej, do św. Stanisława Kostki dołączyć **bł. Karolinę, jako Patronkę młodzieży polskiej**. W dobie szerzącej się ideologii *gender*, postać dziewczyny - kobiety obok młodzieńca — mężczyzny, będzie miała z pewnością bardzo pozytywny wpływ na kształtowanie zdrowych postaw u młodego pokolenia Polaków. Bł. Karolina Kózkówna nie będzie w żadnym wypadku „konkurencją” dla św. Stanisława Kostki, ale naturalnym – żeńskim dopełnieniem Patrona polskiej młodzieży.

Bardzo proszę Waszą Eminencję/Ekscelencję o zapoznanie się z przekazanymi materiałami oraz łaskawe rozważenie mojej propozycji

Z wyrazami głębokiego uszanowania
w Chrystusie

Andrzej Jeż
Biskup Tarnowski

Przesłanie Biskupa Tarnowskiego w sprawie obchodów 100. rocznicy męczeńskiej śmierci błogosławionej Karoliny Kózkówny.

Eminencje i Ekscelencje,
Najzcigodniejsi Księża Kardynałowie, Arcybiskupi i Biskupi!

W roku 2012 minęło 25 lat od historycznej wizyty błogosławionego Jana Pawła II w Tarnowie, podczas której została wyniesiona do chwały ołtarzy, pochodząca z tarnowskiej diecezji, córka polskiej wsi - błogosławiona Karolina Kózkówna. W czasie Mszy św. beatyfikacyjnej, na którą przybyło ponad milion pielgrzymów, Papież zwrócił się do nas z apelem: „... *trwajcie przy tym dziedzictwie! (...) Trwajcie, jak trwały pokolenia. Jak święci pustelnicy nad Dunajcem, jak Stanisław biskup, który «żyje pod mieczem», jak Karolina, która w naszym stuleciu dała świadectwo Chrystusowi: świadectwo życia przez śmierć. Trwajcie przy tym świętym dziedzictwie*” (Jan Paweł II, Homilia z 10.06.1987 w Tarnowie).

Odpowiadając na apel błogosławionego, a ufamy, już wkrótce świętego Jana Pawła II, pragniemy nie tylko jako diecezja tarnowska, ale również jako cały Kościół w Polsce trwać i pomnażać to święte dziedzictwo, które pozostawiła nam błogosławiona Karolina. Piękną okazją ku temu będzie przypadająca 18 listopada 2014 roku **setna rocznica męczeńskiej śmierci błogosławionej Karoliny Kózkówny.**

W związku z tą rocznicą zwróciłem się już z serdeczną prośbą do Sekretarza Generalnego KEP - Ks. Bpa Wojciecha Polaka, do Przewodniczącego Komisji Duszpasterstwa KEP - Ks. Abpa Stanisława Gądeckiego, do Przewodniczącego Rady ds. Duszpasterstwa Młodzieży - Ks. Bpa Henryka Tomasika oraz do Delegata KEP ds. Duszpasterstwa Rolników - Ks. Bpa Edwarda Białogłowskiego o uwzględnienie tej rocznicy oraz samej postaci Błogosławionej Karoliny w planowanych na rok duszpasterski 2013/2014 oraz 2014/2015 przedsięwzięciach duszpasterskich.

Obecnie, niniejszym Pismem, pragnę zwrócić się do wszystkich Dostojnych Członków Konferencji Episkopatu Polski i zaprezentować najpierw rozwój kultu błogosławionej Karoliny w ciągu minionych 25 lat, a następnie propozycje dotyczące zarówno obchodów 100. rocznicy Jej męczeńskiej śmierci, jak i możliwych w przyszłości decyzji podjętych przez Konferencję Episkopatu Polski.

I. Kult błogosławionej Karoliny Kózkówny

Bez cienia wątpliwości należy stwierdzić, że pamięć o Karolinie w diecezji tarnowskiej trwa bez przerwy od chwili jej męczeńskiej śmierci, czyli od prawie 100 lat. Dowodem tego są następujące wydarzenia, które przedstawię w porządku chronologicznym. Najpierw pogrzeb Karoliny na parafialnym cmentarzu w dniu 6 XII 1914 gromadzący całą miejscową i okoliczną społeczność. Następująca po tym decyzja biskupa tarnowskiego Leona Wałęgi o przeniesieniu ciała do grobowca na placu przykościelnym (18 XI 1917). Przedstawienie pisemnej petycji miejscowego proboszcza ks. Władysława Mędrali podczas III Synodu Diecezji Tarnowskiej o wszczęcie procesu beatyfikacyjnego (5 VII 1948) oraz rozpoczęcie tego procesu w marcu 1949 r. Kolejne prace związane z procesem beatyfikacyjnym podejmowane przez moich Poprzedników: Bpa Jana Stępcę i Abpa Jerzego Ablewicza w latach 1949

- 1975 zakończone przesłaniem do Rzymu listów postulacyjnych w sprawie wyniesienia do chwały ołtarzy Sługi Bożej Karoliny Kózkówny. 30 VI 1986 Ojciec Święty Jan Paweł II ogłasza dekret o męczeństwie, który *de facto* przesądza o beatyfikacji dokonanej 10 VI 1987 w Tarnowie osobiście przez Papieża.

Od tego momentu możemy mówić, w sensie ścisłym, o kulcie błogosławionej Karoliny. Kult ten rozwija się stopniowo. Obejmuje najpierw samą parafię w Zabawie i okoliczne miejscowości. Następnie zaczyna promieniować na całą diecezję tarnowską, a poprzez posługę kapłanów wywodzących się z diecezji lecz pracujących poza nią, przekracza jej granice. Dociera także na inne kontynenty dzięki posłudze tarnowskich misjonarzy. Szczególne ożywienie kultu Błogosławionej następuje od roku 2002, kiedy mój Poprzednik – Bp Wiktor Skworec ustanawia Diecezjalne Sanktuarium Błogosławionej Karoliny w Zabawie. Kolejnym ważnym momentem ożywienia kultu jest rozpoczęcie procesu kanonizacyjnego połączone z poświęceniem drogi krzyżowej szlakiem Jej męczeństwa 18 XI 2006 r. Dobrego „rozgłosu” sanktuarium oraz związanemu z nim kultowi błogosławionej Karoliny dodaje otwarta w kościele Kaplica Męczenników i Ofiar Przemocy oraz powstały w pobliżu sanktuarium Pomnik Ofiar Wypadków Komunikacyjnych, który jest pierwszym etapem tworzenia się Centrum Leczenia Traumatycznej Powypadkowej. Z powstaniem tego pomnika związana jest również posługa dwóch biskupów: Ks. Abpa Józefa Kowalczyka – Prymasa Polski, który dokonał poświęcenia placu oraz świętej pamięci Biskupa Polowego – Tadeusza Płoskiego, który wmurował kamień węgielny. Ostatnim akordem w prawie stuletniej symfonii pamięci o Karolinie była Uchwała Senatu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 18 X 2012 z okazji 25. rocznicy beatyfikacji.

O rozwoju kultu błogosławionej Karoliny w diecezji, jak i poza nią dobitnie świadczą następujące fakty i liczby. W ciągu ostatnich lat powstało 11 kościołów i ok. 10 kaplic poświęconych Błogosławionej. 4 szkoły, 2 ośrodki rekolekcyjne, 1 schronisko młodzieżowe, 1 drużyna harcerska, 1 uniwersytet ludowy oraz dwie ulice otrzymały Jej imię. Błogosławiona Karolina została ogłoszona oficjalną patronką: Diecezji Rzeszowskiej, Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży i wydawanego przez nie czasopisma „Wzrastanie”, Ruchu Czystych Serc oraz Szkolnych Kół Caritas w diecezji tarnowskiej. Co roba sanktuarium w Zabawie nawiedza ponad 70 tys. pielgrzymów, często w zorganizowanych pielgrzymkach. 18 dnia każdego miesiąca droga krzyżowa śladami męczeństwa Karoliny gromadzi od 1 do 5 tys. osób. Warto zaznaczyć, że sama parafia w Zabawie liczy niespełna 1.5 tys. wiernych. Co roku w Zabawie, na przełomie lipca i sierpnia, organizowane jest „miasteczko modlitewne”, w którym przez kilka dni uczestniczy od 100 do 300 młodych ludzi. Również co roku w Zabawie odbywa się uroczyste zakończenie rekolekcji Ruchu Czystych Serc dla prawie 300 osób połączone z przyrzeczeniem trwania w czystości przedmałżeńskiej. W ciągu ostatnich lat rozprawdzono ok. 2 tys. „pierścieni błogosławionej Karoliny”, które są zewnętrznym symbolem podjętych zobowiązań życia w czystości.

Po uroczystej beatyfikacji błogosławionej Karoliny biskup tarnowski otrzymywał i nadal otrzymuje szereg próśb z kraju i zagranicy o przekazanie Jej relikwii. W ciągu ostatnich lat odpowiadało pozytywnie na ponad 160 takich próśb. Obecnie relikwie Błogosławionej znajdują się na wszystkich kontynentach między innymi w: USA, Australii, Filipinach, Kongo Brazzaville, Czadzie, Brazylii, Boliwii, Peru, Ukrainie,

Włoszech, Niemczech, Francji i Anglii. W każdym miesiącu spływają kolejne prośby - ostatnio z Wietnamu! Niniejszym potwierdzam moją otwartość na wszystkie prośby o relikwie, które będą kierowane do mnie przez Księża Biskupów lub w ich imieniu dla parafii lub instytucji kościelnych w Polsce. O ciągłym rozwoju kultu świadczy również coraz więcej publikacji książkowych, a także artykułów zamieszczanych w różnych czasopismach, nie tylko katolickich. Jedną z najważniejszych pozycji książkowych jest swoistego rodzaju kompendium form kultu Błogosławionej zatytułowane „**25 lat z Błogosławioną Karoliną Kózkówną. Duszpasterskie i liturgiczne świadectwo kultu**” wydane przez Wydział Duszpasterstwa Ogólnego Kurii Diecezjalnej w Tarnowie nakładem Wydawnictwa *Biblos* w Tarnowie w roku 2012. Pozwalam sobie dołączyć tę książkę, jako dar do niniejszego przesłania. Powstają również spektakle, oratoria oraz audycje radiowe i telewizyjne o życiu i przesłaniu błogosławionej Karoliny.

II. Rok jubileuszowy

Rok 2014, w którym wypada 100. rocznica męczeńskiej śmierci bł. Karoliny chcemy przeżyć przede wszystkim, jako jubileusz zwycięstwa odniesionego przez Nią nad grzechem, nienawiścią, a w konsekwencji, paradoksalnie, również nad śmiercią. Dlatego **hasłem tego Roku Jubileuszowego uczynimy słowa św. Pawła Apostoła z Listu do Galatów: „Żyję już nie ja, lecz żyje we mnie Chrystus”** (Ga 2,20). Te słowa bardzo dobrze oddają także istotę katolickiego kultu świętych i błogosławionych, którzy nigdy nie mogą przesłaniać, natomiast muszą swoim życiem uwypuklać postać i zbawcze dzieło Chrystusa. Pragniemy, aby rok jubileuszowy ożywił i rozwinął nie tylko w naszej diecezji, ale w całym Kościele kult Błogosławionej, która mimo upływu czasu pozostaje ciągle aktualnym wzorcem postaw nie tylko dla ludzi młodych, ale dla wszystkich chrześcijan, a nawet dla osób nie związanych z wiarą i Kościołem. Błogosławiona Karolina jest bowiem przykładem młodego człowieka mającego swoje ideały i sprecyzowany cel życia. Jest wzorem osoby zaangażowanej w życie Kościoła i wspólnoty lokalnej, w której żyje i się rozwija. Jest duchowym wsparciem w przeżywaniu traumy po stracie najbliższych. Jest wreszcie specyficznym antidotum na wszechobecną „kulturę” użycia i konsumpcji.

Spośród wielu inicjatyw zaplanowanych na rok jubileuszowy pragnę wskazać kilka, które będą miały charakter ogólnokrajowy. W lutym 2014 roku zostało zaplanowane w Zabawie Ogólnopolskie Forum Diecezjalnych Duszpasterzy Młodzieży. W czerwcu zaprosimy do Zabawy młodzież, która w tym roku przyjęła sakrament bierzmowania, a także należąca do katolickich ruchów i stowarzyszeń młodzieżowych. Na przełomie lipca i sierpnia zostanie zorganizowane we współpracy z diecezjami: rzeszowską, sandomierską i krakowską, tradycyjne już Miasteczko Modlitewne. 18 października rozpoczniemy centralne uroczystości rocznicowe, których kulminacją będzie Triduum od 16 do 18 listopada 2014 roku. Szczegółowy program roku jubileuszowego zostanie ogłoszony pod koniec listopada br.

Już teraz zapraszam wszystkich Dostojnych Księża Biskupów oraz wszystkie diecezje do włączenia się w przeżywanie roku jubileuszowego.

III. Propozycje duszpasterskie

Pragnę teraz zaproponować kilka inicjatyw duszpasterskich, które mogłyby zostać zrealizowane przy wsparciu wszystkich i poszczególnych Księżów Biskupów.

1. Proponuję, aby za zgodą KEP i Stolicy Apostolskiej dołączyć do św. Stanisława Kostki **błogosławioną Karolinę, jako Patronkę młodzieży polskiej**. W dobie szerzącej się ideologii *gender*, w której naturalna płęć nie odgrywa większej roli, postać dziewczyny – kobiety obok młodzieńca – mężczyzny będzie miała bardzo pozytywny wpływ na kształtowanie zdrowych postaw młodego pokolenia chrześcijan. Błogosławiona Karolina nie będzie w żadnym wypadku „konkurencją” dla św. Stanisława Kostki, ale naturalnym dopełnieniem tych cech, których z samej męskiej natury trudno dopatrywać się na siłę u św. Stanisława. Postać bł. Karoliny, mimo upływu 100 lat od jej śmierci, jest także o wiele bardziej bliższa kulturowo współczesnej młodzieży, aniżeli święci, którzy żyli w wiekach wcześniejszych, najczęściej wywodzący się z rodów królewskich czy szlacheckich. Jako córka polskiej wsi będzie także bliższa młodzieży wywodzącej się w swojej większości z rodzin wiejskich i niezamożnych.

2. Proponuję, aby za zgodą biskupów diecezjalnych urządzać w poszczególnych diecezjach **peregrynacje relikwii błogosławionej Karoliny** w parafiach, ośrodkach czy wspólnotach młodzieżowych. Taka peregrynacja trwa obecnie w diecezjach opolskiej i szczecińsko - kamieńskiej. Również Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży za zgodą KEP zorganizowało ogólnopolską peregrynację relikwii. Jako diecezja tarnowska jesteśmy otwarci i służymy wszelką pomocą w organizowaniu takich peregrynacji.

3. Proponuję i zachęcam, aby diecezjalni duszpasterze młodzieży organizowali w dogodnych dla danej diecezji terminach **pielgrzymki do Sanktuarium Błogosławionej Karoliny w Zabawie**. Przy sanktuarium istnieje możliwość noclegów w hotelu, rozbicia namiotów i zamówienia posiłków.

4. Proponuję, aby przy Sanktuarium Błogosławionej Karoliny powołać i zorganizować **ogólnopolskie duszpasterstwo pomagające osobom zranionym przez śmierć najbliższych, będących ofiarami przemocy i wypadków**. Duszpasterstwo to zajmowałoby się organizowaniem spotkań, konferencji i rekolekcji dla tych osób. Zostały już zainicjowane prace przy powstającym w Zabawie pierwszym w Polsce Centrum Terapii po Traumatycznym.

5. Uprzejmie proszę o **przekazywanie wszelkich informacji o różnych formach kultu błogosławionej Karoliny** poza naszą diecezją do Kurii Diecezjalnej w Tarnowie w celu kompletowania dokumentacji niezbędnej w trwającym procesie kanonizacyjnym.

Na zakończenie chciałbym poddać pod obrady KEP możliwość ukazania postaci błogosławionej Karoliny, jako wzoru do naśladowania dla młodzieży całego świata zgromadzonej w Krakowie podczas Światowych Dni Młodzieży pod przewodnictwem papieża Franciszka w roku 2016.